
Pag 1 di 3 

REGIONE PIEMONTE BU23 04/06/2020 
 

Codice A1419A 
D.D. 28 maggio 2020, n. 507 
D.G.R. n.48-8102 del 14.12.2018. Attività di raccordo e collegamento con i Servizi territoriali 
nell'area delle adozioni e degli affidamenti familiari. Liquidazione a favore del Consorzio 
Intercomunale Socio Assistenziale C.I.S.A. di Gassino Torinese e del Consorzio Intercomunale 
dei Servizi Sociali C.I.S.S. di Pinerolo di euro 21.000 ciascuno. Spesa totale di euro 42.000 
capitolo di spesa 179629. Impegni 2020/4 
 

 

ATTO N. DD-A14 507 DEL 28/05/2020 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400A - SANITA' E WELFARE 
A1419A - Politiche per i bambini, le famiglie, minori e giovani, sostegno alle situazioni di 
fragilita' sociale 
 
 
 
OGGETTO:  

 
D.G.R. n.48-8102 del 14.12.2018. Attività di raccordo e collegamento con i Servizi 
territoriali nell’area delle adozioni e degli affidamenti familiari. Liquidazione a 
favore del Consorzio Intercomunale Socio Assistenziale C.I.S.A. di Gassino Torinese 
e del Consorzio Intercomunale dei Servizi Sociali C.I.S.S. di Pinerolo di euro 21.000 
ciascuno. Spesa totale di euro 42.000 capitolo di spesa 179629. Impegni 2020/497 e 
2020/498. 
 

 
Premesso che 
 
le attività inerenti agli affidamenti familiari ed alle adozioni, così come tutti gli altri interventi in 
tema di sostegno e protezione dei minori, sono assicurati dai Soggetti gestori delle funzioni socio-
assistenziali del territorio regionale, per quanto di competenza e rispetto al proprio territorio, in 
raccordo con i servizi sanitari. 
 
Risulta indispensabile supportare le funzioni svolte dai servizi competenti in materia di affidi e dalle 
equipes adozioni dei Servizi socio-sanitari territoriali, chiamati ad una costante e sempre più 
incisiva collaborazione con le Autorità Giudiziarie Minorili, anche a seguito dell’entrata in vigore 
nel luglio 2007, delle previsioni di cui alla L. 149/2001. 
 
Constatato che l’Amministrazione Regionale sin dal 2008, ai fini di realizzare un’efficace attività di 
raccordo e collegamento tra Regione Piemonte, Tribunale per i Minorenni e Servizi territoriali, nel 
settore delle adozioni e degli affidamenti familiari, con D.G.R. n. 17-8729 del 5.5.2008 ha previsto 
di destinare operatori destinati a tale attività, attraverso il loro distacco a tempo pieno presso il 
Tribunale per i Minorenni del Piemonte e Valle d’Aosta, come da specifica convenzione sottoscritta 
con gli Enti interessati. 



Pag 2 di 3 

 
Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 48-8102 del 14.12.2018 avente per oggetto 
“Approvazione schema di convenzione con il Tribunale per i Minorenni del Piemonte e della Valle 
d’Aosta ed i Soggetti Gestori delle funzioni socio-assistenziali per il rinnovo per gli anni 2019 e 
2020 delle attività di raccordo e collegamento con i Servizi Territoriali nell’area delle adozioni e 
degli affidamenti familiari. Spesa di euro 168.000,00”. 
 
Evidenziato che con D.G.R. n. 48-9102 del 14.12.2018: 
• è stata approvato lo schema di rinnovo della Convenzione con il Tribunale per i Minorenni del 

Piemonte e Valle d’Aosta, il Consorzio Intercomunale Socio Assistenziale C.I.S.A. di Gassino 
Torinese ed il Consorzio Intercomunale dei Servizi Sociali C.I.S.S. di Pinerolo, convenzione di 
durata pluriennale fino al fino al 31.12.2020; 

• è stato assegnato a ciascuno dei Consorzi interessati un contributo per ogni anno di riferimento 
della convenzione – 2019 e 2020 - in € 42.000. 

 
Precisato inoltre che la D.G.R. n. 48-8102 del 14.12.2018 prevedeva che alla liquidazione di un 
acconto del 50% della quota annuale 2020 di euro 21.000 per ciascuno dei 2 sopracitati Consorzi, 
per complessivi 48.000,00, si facesse fronte attraverso i fondi di cui al cap. 179629/2020, che 
presenta la necessaria disponibilita'. 
 
Preso atto che la sopracitata convenzione è stata firmata digitalmente dai legali rappresentanti degli 
Enti interessati e repertoriata (Rep. n. 119 del 15 marzo 2019). 
 
Verificato che con D.D. 1559 del 19.12.2018 si procedeva alla prenotazione d’impegno sul cap. 
179629 del bilancio 2018/2020 per complessivi euro 168.000,00, con i relativi impegni relativi 
all’anno 2020: 
- impegno n. 497 di euro 42.000 per il Consorzio Intercomunale Socio Assistenziale C.I.S.A. di 
Gassino Torinese; 
- impegno n. 498 di euro 42.000 per il Consorzio Intercomunale dei Servizi Sociali C.I.S.S. di 
Pinerolo. 
 
Accertata alla data odierna la disponibilità di cassa sul capitolo 179629 del bilancio finanziario 
gestionale 2020-2022, anno 2020. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento, ai sensi della DGR n. 1-4046 del 
17/10/2016. 
 
Tutto ciò premesso, 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• D.Lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• L.R. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale" e s.m.i.; 

• D.Lgs n. 33/2013 "riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle PP.AA"; 

• D.G.R. n. 12-5546 del 29.8.2017 "Linee guida in attuazione della DGR n. 1-4046 del 



Pag 3 di 3 

17/1072016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e altre 
disposizioni in materia contabile"; 

• L.R. 24 dicembre 2019, n. 24 "Autorizzazione all'esercizio provvisorio del bilancio della 
Regione Piemonte per gli anni 2020-2022 e disposizioni finanziarie"; 

• D.G.R. n. 12-924 del 17 gennaio 2020 "Esercizio provvisorio del bilancio della Regione 
Piemonte per gli anni 2020-2022. Legge regionale 24 dicembre 2019, n. 24 
"Autorizzazione all'esercizio provvisorio del bilancio della Regione per gli anni 2020-2022 
e disposizioni finanziarie". Ripartizione delle unità di voto del Bilancio in capitoli, ai fini 
della gestione"; 

• D.G.R. n. 48-8102 del 14.12.2018 

• D.D. n. 1559 del 19.12.2018. 
 
 

DETERMINA  
 
 
- di liquidare € 21.000,00 rispettivamente al Consorzio Intercomunale Socio-Assistenziale C.I.S.A. 
di Gassino T.se ed € 21.000,00 al Consorzio Intercomunale per la gestione dei Servizi Sociali di 
Pinerolo per complessivi € 42.000,00, relativi all’acconto del 50% della quota annuale prevista per 
l’anno 2020. 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso al T.A.R. entro 60 giorni, ovvero ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla notificazione o dall’intervenuta piena 
coscienza del suddetto atto, ovvero l’azione innanzi al Giudice Ordinario, per tutelare un diritto 
soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice Civile. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010.  
 
 

LA DIRIGENTE (A1419A - Politiche per i bambini, le famiglie, 
minori e giovani, sostegno alle situazioni di fragilita' sociale) 
Firmato digitalmente da Antonella Caprioglio 

 


